

కుజదోషం ఉంటే... పగడం, శని (ఏలినాటి శని) దోషానికి... నీలం, ఇలా ఎప్పుడు కూడా ధరించకూడదు

కుజదోషం *** కుజదోషం ***** కుజదోషం *******

మనలో ప్రతి ఒక్కరూ సహజంగా వివాహ సమయంలో జాతకాలు చూసేటప్పుడు కుజదోషం అనే పదాన్ని వింటూనే ఉంటాం. కుజదోష నిర్ధారణ విషయంలో ఒక్కో పండితుడు ఒక్కోరకంగా నిర్ధారిస్తారు. అసలు కుజదోషం అంటే ఏంటో తెలుసుకుందామా?

నవగ్రహాలలో కుజుడిది మూడో స్థానం. కుజుడికి మంగళుడని, అంగారకుడని పేర్లు కూడా కలవు. మేష, వృశ్చిక రాశులకు ఈయన అధిపతి. మకరం ఉచ్చస్థానం, కర్కాటకం ఇతనికి నీచస్థానం. మృగశిర చిత్త ధనిష్ఠ నక్షత్రాలకు అధిపతి కుజుడు.

మార్గాలు.. వాటి సంగతి పక్కన పెడితే దోష స్థానంలో ఉన్న కుజునికి బుధ గురు గ్రహముల వీక్షణ కలిగినట్లైతే దోషం పరిహారమతుందనీ, అదే విధంగా దోష స్థానంలో ఉన్న కుజునితో గురువుగానీ చంద్రుడు గానీ కలిసి ఉన్నట్లైతే దోషపరిహారం కుజుడు కోప స్వభావం కలిగినవాడు కావడంతో కుజుడి ఆధిపత్య కాలంలో సోదరుల మధ్య వివాదాలు, రుణబాధలు, భూవివాదాలు తలెత్తుతాయి. .

అయితే... ఒకరి జాతకంలో మాత్రమే కుజదోషం ఉంటే కష్టనష్టాలు కలుగుతాయి. ఇందులో భాగంగా...

పురుషులకు 2, 12 స్థానాల్లోనూ, స్త్రీలకు 4, 7 స్థానాల్లోనూ... ఒకవేళ ఇద్దరికీ ఎనిమిదో స్థానంలో కుజుడు ఆధిపత్యం వహించినట్లైతే కుజదోషం తప్పకుండా ఉంటుందని జ్యోతిషులు అంటున్నారు.

వధూవరులకు కుజదోషం లగ్నం నుండి, చంద్రుని నుండి, శుక్రుని నుండి 1, 2, 4, 7, 8 మరియు 12 స్థానాలలో అంగారకుడు ఉన్నట్లైతే... అలాంటి దంపతులు దీర్ఘకాలం సుఖసంతోషాలతో జీవిస్తారు. సంతాన సంపత్తి కూడా కలుగుతుంది.

అయితే ఒకరి జాతకంలో కుజదోషం ఉండి, మరొకటి జాతకంలో లేనివారికి వివాహం జరిపిస్తే ఆ దాంపత్యం చిరకాలం వర్ధిల్లదు. పుత్రనాశనం, మరణభయం కలుగుతుంది. వధూవరులిద్దరికీ కుజదోషం అనేది ఉంటే మంచిదే. దీనివల్ల శుభాలు కలుగుతాయని జ్యోతిషులు అంటున్నారు.

అలా కాకుండా ఇద్దరో ఏ ఒక్కరికో కుజదోషం లేకుంటే... అలాంటి వారికి ఎట్టి పరిస్థితుల్లోనూ వివాహం జరిపించటం మంచిది కాదు. జాతక ఫలాల్లో పెళ్లికి ప్రధాన అడ్డంకిగా అందరూ చెప్పుకునేది కుజదోషం.

సాధారణంగా ఈ కుజదోషం స్త్రీ పురుషులు ఇద్దరికీ వారి జనన సమయంలో సంప్రాప్తిస్తుంది. వివాహాది సంబంధ

విషయాలలో వధూవరుల జాతక ఫలాలను సరిచూసుకోవటం ఇప్పుడు ప్రతి ఇంటా జరుగుతున్న విషయం. కుజదోషం ఉండి దానికి సరైన పరిహారం చేయని వారి వివాహబంధంలో దాంపత్య అనుకూలత లోపించి సమస్యలు కలుగుతాయి. కనుక వధూవరులిద్దరూ తప్పనిసరిగా జాతక ఫలాలు చూసుకోవలసి ఉంటుంది.

ప్రధానంగా వరుని జాతకంలోని కుజదోషం వధువుకి, వధువు జాతకంలోని కుజదోషం వరునికి కీడు కలుగుతుందని అభిప్రాయం. అయితే వధూవరులు ఇద్దరికీ కుజదోషం ఉన్నట్లైతే దోష పరిహారం జరిగి శుభం చేకూరుతుంది. ఈ విషయంలో వధూవరులిద్దరికీ జాతకంలో సమపాళ్లలో దోషమున్నట్లైతేనే వివాహం చెసుకోవచ్చునన్న అభిప్రాయం ఉంది. ఈ దోషం స్త్రీలకు మాత్రమే ఉన్నట్లైతే దాంపత్య కలహం వంటి అనేక దుష్పరిణామాలు చోటు చేసుకోగలవని శాస్త్రవేత్తల అభిప్రాయం.

కుజదోష పరిహారానికి ఎన్నో జరుగుతుందని శాస్త్రవేత్తల అభిప్రాయం. కనుక కుజదోష నివారణకు అనుసరించవలసిన మార్గాలను అన్వేషించి దోషం నివారణ జరిగిన తర్వాతే వివాహ కార్యక్రమాలకు పూనుకోవాలని శాస్త్రవేత్తలు పేర్కొంటున్నారు. కుజదోషం అని పండితులు చెప్పగానే వధూవరుల తల్లితండ్రులు కుమిలి కుమిలి పోతుంటారు. అలా బాధపడే వారందరూ సంతోషంగా ఉండాలనే ఉద్దేశ్యంతోనే..."కుజదోషంపై నిజానిజాలు" ఇవ్వటము జరిగింది జాతకాలలో కుజగ్రహం జన్మలగ్నము నుంచి 2, 4, 7, 8, స్థానాలలో వుంటే కుజదోషముండునని తెలుసుకున్నాము. మరి ఈ కుజదోషం కొందరికి వర్తించదని శాస్త్రాలు చెబుతున్నాయి. ఎవరెవరికి ఈ కుజదోషం వర్తించదో ముందు తెలుసుకుందాం. జ్యోతిశాస్త్రం ప్రకారం కుజగ్రహం తన నీచస్థానమైన కర్కాటక రాశిలో వుండి వుంటే, అట్టివారికి కుజదోషం వర్తించదని భావం. అలాగే కుజడికి తన స్వక్షేత్రములైన మేష వృశ్చిక రాశులలో గానీ, ఆయా లగ్నాలలో గానీ జన్మించి వుంటే కుజదోషం వర్తించదు. కుజగ్రహానికి మిత్రులైన రవి గురుల రాశులైన సింహ, ధనుస్సు, మీన రాశులలో గానీ, లగ్నాలలో గానీ జన్మించివుంటే కుజదోషము వర్తించదు. కుజగ్రహానికి ఉచ్చస్థానమైన మకరరాశి యందు లేక మకరలగ్న మందు జన్మించిన వారికి కుజదోషము వర్తించదు. మేష, వృశ్చిక, కర్కాటక, సింహ, ధనుస్సు, మకర, మీన రాశులలో గానీ, లగ్నాలలో జన్మించిన వారికి కుజదోషం భంగమగునని, భయపడవలసిన అవసరం లేదని..... పైన పేర్కొన్న పేరా సారాంశం. మొత్తం 12 రాశులలో 7 రాశుల జాతకులు పోనూ..... మిగిలిన అయిదు రాశుల జాతకులకు కుజదోషం వుంటే భంగం కాదనే కదా సారాంశం. మరి ఆ రాశులు ఏమిటంటే... వృషభ, మిథున, కన్య, తుల, కుంభ రాశులు... మరి ఈ రాశులలో మాత్రమే గాక మొత్తం 12 రాశులలో ఏ రాశివారికైన కుజదోషం వుండి వుంటే, వారి జాతకంలో కుజడిని, గురుగ్రహం విశేష దృష్టులతో చూస్తూవుండిననూ కుజదోషం వర్తించదనే శాస్త్ర నిర్ణయములున్నవి.

రెండవ స్థానంలో కుజుడు దోషరూపంలో వుండి... వారు మిథున కన్యారాశులలో గానీ, మిథున కన్యాలగ్నాలలోవుండిన కుజదోషం వర్తించదనే శాస్త్రప్రమాణమున్నది. అనగా 4, 7, 8 స్థానాల దోషం భంగపడదు. కేవలం రెండవ స్థాన దోషం భంగమగునని ఉద్దేశ్యం. మరి ఈ విషయం 2 వ స్థాన దోషం వారికి ఊరట నిచ్చే మాట.

నాల్గవ స్థాన కుజదోషం వున్నవారు మేష వృశ్చిక రాశులలో గానీ, మేష వృశ్చిక లగ్నాలలో గానీ జన్మించి వుంటే కుజదోషం వర్తించదు. అంటే 2, 7, 8 స్థానాల లోపం ఉంటుందని భావం. అలాగే సప్తమ స్థానంలో కుజదోషం వున్నవారు మకర కర్కాటక రాశులలో గానీ, మకర కర్కాటక లగ్నాల యందు గానీ జన్మించి వుంటే 7 వ స్థాన కుజదోషం భంగమగునని, రెండు, నాలుగు, ఎనిమిది స్థానాలలో భంగం కాదని శాస్త్ర నిర్దేశం.

అష్టమ స్థాన కుజదోషం వున్నవారు ధను, మీన రాశులలో లేక లగ్నాలలో జన్మించి వుంటే... వారికి అష్టమ స్థాన కుజదోషం వర్తించదు. ఈ కుజదోషమనేది జన్మ లగ్నం నుంచే వుంటుంది. జనం లగ్నం నుంచే లెక్కించాలి. చంద్రుడు ఉన్న రాశి నుంచి, శుక్రుడు ఉన్న రాశి నుంచి, కుజ దోష స్థానాన్ని చూడవలసిన అవసరం లేదు. ఆ విధంగా చూస్తే ప్రపంచంలో ఉన్న ప్రతి ఒక్కరికి జన్మ లగ్నం నుంచి, చంద్రుడి నుంచి శుక్రుడి నుంచి కుజదోషం వుండి తీరుతుంది. ఇది సరియిన సక్రమమైన వివరం కాదు. కేవలం జన్మ లగ్నం నుంచి మాత్రమే కుజదోషాన్ని లెక్కించాలి. ఇరవై ఏడు నక్షత్రాలలో జన్మించిన ఏ ఒక్కరూ కుజదోషం గురించి బెంగ పడాల్సిన అవసరం లేనేలేదు.

కుజదోషం ఉంటే... పగడం, శని (ఏలినాటి శని) దోషానికి... నీలం, ఇలా ఎప్పుడు కూడా ధరించకూడదు. మీ జాతకానికి పగడం సరిపడకపోతే కొత్త సమస్యలు ఎదురవుతాయి. పగడం అనే రత్నం ఏ రకంగానూ కుజదోషాన్ని తగ్గించదు. విధించే హోదాలో ఉంటారు. శౌర్యము, ఆత్మగౌరవమును కలిగి ఉంటారు. ఆత్మగౌరవాన్ని కలిగి ఉంటారని జ్యోతిషులు పేర్కొంటున్నారు. ఇక కుజగ్రహ కారకత్వములను పరిశీలిస్తే... కుజుడు శౌర్యము, యుద్ధ ప్రీయుడుగా ఉంటాడని వారు చెబుతున్నారు.

కుజ, కుజునిగా పరిగణించబడే కుజాధిపత్య జాతకంలో జన్మించిన జాతకులు కఠిన కష్టాలను ఎదుర్కొన్నా... అంగారకుడిగా దోషం నుంచి శాంతి కలగాలంటే... రాగిని నైవేద్యం చేయడం ద్వారా తృప్తి పరుచవచ్చునని జ్యోతిషులు అంటున్నారు. ఈ కుజగ్రహాధిపత్య జాతకులు విద్యుత్, వ్యవసాయం, మిలటరీ, పోలీసు రంగాల్లో రాణిస్తారు. గణితం కఠినమైన శిక్షలు ఇతరుల అంత సులభంగా నమ్మబోరు. వారితో స్నేహం అయిన

చాలారోజులకే నమ్మటం చేస్తారు. తర్కశాస్త్రం, శస్త్రవిద్యలను అభ్యసించేవారుగా ఉంటారు. కుజదోషమున్న జాతకులు ఎరుపు వస్త్రంతో పాటు రాగి గింజలను నైవేద్యం చేసి తృప్తి పరచడం ద్వారా బలోపేతమైన సమస్యల నుంచి కాస్త విశ్రమించవచ్చునని జ్యోతిషులు వివరిస్తున్నారు.

కుజుడు ఉష్ణ ప్రకృతి గల గ్రహము. దీనిని పాప గ్రహముగా చెప్పబడును. వివాహము మరియు వైవాహిక జీవితములో కుజుని యొక్క అశుభ ప్రభావము అధికముగా కనిపించును.

కుజు దోషము కలవారిని మాంగళీకునిగా చెప్పబడును. గ్రహ దోషము కారణముగా అనేక మంది స్త్రీ పురుషులు జీవితాంతము అవివాహితులుగా వుండిపోయెదరు. ఈ దోషము వలన గల భయమును తొలగించుటకొనుటకు దీని గురించి పూర్తిగా తెలుసుకొనుట అవసరము.

జ్యోతిష్య శాస్త్ర ప్రకారము కుజు దోషము యొక్క పరిశీలన

===== [edit]

వైదిక జ్యోతిష్యములో కుజుని లగ్నము, ద్వితీయ, చతుర్థ, సప్తమ, అష్టమ మరియు ద్వాదశ బావములో దోష పూరితముగా చెప్పబడును. ఈ బావములలో ఉపస్థితిలో వున్న కుజుడు వైవాహిక జీవితము కొరకు అనిష్టాకారకముగా చెప్పబడును. జన్మ కుండలిలో ఈ పంచ బావములు కుజునితో పాటు ఎంత క్రూరమైన గ్రహములుగా కూర్చోని వున్నవో కుజుడు అంతే దోషపూరితముగా వుండును. అనగా రెండ విధములుగా ఐదు బావములలో దృష్టి కలిగి వుండును.

బావము క్రూరమువా వుండిన రెండింతలు, నాల్గవ బావము క్రూరముగా వుండిన నాల్గింతలు. కుజుని పాప ప్రభావములు వేరు వేరు లగ్న బావములో కుజుడు-----

వున్న ఎడల వ్యక్తి క్రోధము మరియు ఉగ్ర స్వభావము కలవారై వుండును. ఈ కుజుడు వ్యక్తిని మొండిగాను మరియు ఎప్పుడూ గొడవపడే స్వభావము గలవాడుగా చేయును. ఈ బావములో ఉపస్థితిలో వున్న కుజుని దృష్టి చతుర్థ బావ దృష్టి సుఖ స్థానములో వుండిన లగ్న బావము నుండి వ్యక్తి యొక్క శరీరము, ఆరోగ్యము, వ్యక్తిత్వము యొక్క విచారణ చేయబడును. లగ్న బావములో కుజుడు ఎడల గృహస్థ సుఖములలో లోపము ఏర్పడగలదు. సప్తమ దృష్టి జీవిత బావస్వామి స్థానములో వుండిన ఎడల భార్య భర్తల మధ్య విరోధములు మరియు దూరము కలుగుచుండును. అష్టమ బావముపై కుజుని యొక్క పూర్ణ దృష్టి జీవిత బాగస్వామికి సంఘటములను కలిగించును.

ద్వితీయ బావములో కుజుడు

=[\[edit\]](#)

బావదీపిక నామక గ్రహములో ద్వితీయ బావస్థ కుజుడు కూడా కుజదోషము వలన పీడించబడగలడు. ఈ బావము కుటుంబము మరియు ధనమునకు స్థానముగా వుండును. ఈ కుజుడు కుటుంబము మరియు బంధుమిత్రులతో విరోధములను శృష్టించును. కుటుంబములో కలతలను ఏర్పరచి దాని కారణముగా బార్య భర్తలలో అశాంతిని కలిగించును. ఈ బావము యొక్క కుజుడు పంచమ బావము, అష్టమ బావము మరియు నవమ బావమును చూస్తున్నాడు. కుజుని ఈ బావములలో దృష్టి కారణముగా సంతాన పక్షములో విపరీత ప్రభావము కలుగును. భాగ్యము యొక్క ఫలితములు బలహీన పడును.

చతుర్థ బావములో కుజుడు

చతుర్థ స్థానములో కూర్చొని వున్న కుజుడు సప్తమ, దశమ మరియు ఏకాదశ బావములను చూస్తున్నాడు. ఈ కుజుడు మంచి స్థాయి, సంపత్తిని ప్రదానించును కాని గృహస్థ జీవితమును కష్టమయముగా చేయును. కుజుని యొక్క జీవిత బాగస్వామి యొక్క గృహముపై వుండిన వైచారికమైన మతబేదములు కలిగి వుండెదరు. మతబేదములు మరియు ఇరువురి మధ్య అశాంతి కలిగి వుండుట వలన జీవిత బాగస్వామి యొక్క సుఖములలో లోపము ఏర్పడును. కుజ దోషము కారణముగా బార్య భర్తల మధ్య వొడిదుడుకులు పెరిగి దూరముగా వుండవలసి వచ్చును. ఈ కుజుడు జీవిత బాగస్వామికి సమస్యలను కలిగించడు. బావములో కుజుడు సప్తమ వుండును. బావములో కూర్చొని వున్న కుజుడు వైవాహిక జీవితము కొరకు అధికముగా దోషపూరితముగా వుండును. ఈ బావములో కుజ దోషము వుండుట కారణముగా జీవిత బాగస్వామి యొక్క ఆరోగ్యములో వొడిదుడుకులు. వుండగలవు. జీవిత బాగస్వామి ఉగ్రముగాను మరియు క్రోధస్వభావము కలవారై వుండును. ఈ కుజుడు లగ్న స్థానము, ధన స్థానము మరియు కర్మ స్థానముపై పూర్ణ దృష్టిని ప్రదానించును. కుజుని యొక్క దృష్టి కారణముగా ఆర్థిక సంఘటము, వర్తక వ్యాపారములలో హాని లేదా దుర్గటనలు కలుగుట అవకాశములు వుండును. ఈ కుజ గ్రహము చరిత్రపై కూడా కలంకములను తీసురావచ్చును. సంతానము యొక్క సందర్భములో కూడా ఇది కష్టకారిగా వుండును. కుజుని అశుభ ప్రభావము కారణముగా బార్య భర్తల మధ్య వడిదుడుకులు ఏర్పడి వారు ఇరువురు విడిపోయే అవకాశములు ఏర్పడవచ్చును. కుండలిలో యది కుజుడు ఈ బావములలో కుజదోషము కారణముగా పీడించబడి వున్న ఎడల దీనికి ఉపాయములను చేయవలసి వుండును----- సప్తమ బావములో జీవిత బాగస్వామి యొక్క గృహముగా

అష్టమ బావములో కుజుడు

అష్టమ బావము దుఃఖము, సంఘటము, ఆయువు యొక్క గృహముగా చెప్పబడుతున్నది. ఈ బావములో కుజుడు వైవాహిక జీవితములోని సుఖములను నాశనము చేయును. అష్టమస్థ కుజుడు మానసిక పీడ మరియు కష్టములను ప్రదానించువాడగును. జీవిత బాగస్వామి యొక్క సుఖములో బాదలను కలిగించును. ధన బావములో దీని దృష్టి వుండుట కారణముగా ధన హాని మరియు ఆర్థిక కష్టము కలుగును. రోగముల కారణముగా దాంపత్య సుఖము బాదించబడును. జ్యోతిష్య విధానమునకు అనుసారముగా ఈ బావములో కూర్చోని వున్న అమంగళ కారుడైన కుజుడు శుభగ్రహములను కూడా శుభకరమును ప్రదానించుటలో సమస్యలను కలిగించును. ఈ బావములో కుజుడు యది వృషభము, కన్యా లేదా మఖర రాశిలో వుండిన ఎడల దీని అశుభత కొంతవరకు తగ్గవచ్చును. మఖర రాశిలో కుజుడు వుండిన ఎడల సంతాన సంబంధమైన కష్టములు కలుగును.

వృషభము, తులకు వ్యయ కుజుడు [౧౨] ద్వాదశ బావములో కుజుడు

ద్వాదశ బావము కుండలీలో సుఖము, బోగము, నిద్రా, యాత్ర మరియు వ్యయమును నిర్దేశించును. ఈ బావములలో కుజుని ఉపస్థితిలో వుండిన ఎడల కుజ దోషము కలుగును. ఈ దోషము కారణముగా బార్యా భర్తల మధ్య గల సంబంధములలో వొడిదుడుకులు ఏర్పడగలవు. వ్యక్తిలో కామ ప్రధమైన కోరికలు అధికముగా వుండును. యది గ్రహముల శుభ ప్రభావము లేని ఎడల వ్యక్తి నడవడికలో దోషము కూడా కలుగవచ్చును. ఆవేశలోకి వచ్చి జీవిత బాగస్వామికి నష్టములను కూడా కలిగించవచ్చును. వీరిలో గుప్త రోగములు మరియు రక్త సంబంధ దోషములకు అవకాశములు వుండును. దోషము దాని ప్రభావము :- జాతకములో వధూవరుల విషయములో ముఖ్యముగా చుస్తునది కుజదోషము,ఎవరికీ అయినా జన్మ లగ్నాత్ 2,4,7,8,12, స్థానములలో కుజుడు వున్నా లేదా ఆస్థానమునకు కుజ ద్రుష్టి కలిగినా అది స్త్రీల సౌభాగ్యానికి పురుషుల కళత్ర భావనకి పీడ కలిగించుటవలన ఆ జాతకములవారికి వివాహము చేయరాదని పెద్దల నిర్ణయము. కానీ వధూవరుల ఇద్దరికీ కుజదోషము వుంటే [సమముగా] వివాహముచేయవచ్చునని అన్ని శాస్త్రాలు అంగీకరిస్తునాయి, మేషము, వృశ్చికము, లకు చతుర్థకుజుడు [౪]

మిథునము, కన్యలకు ద్వీయకుజుడు [౨]

మకరము, కర్కాటకములకు సప్తమకుజుడు [౩] ధనుస్సు, మీనములకు అష్టమ కుజుడు [౪] కుంభము, సింహములకు కుజుడు ఎక్కడవున్నా దోషములేదని పూర్వుల అభిప్రాయము [అంగీకారము కూడా]. కానీ చాలామంది కుజుడు సప్తమములో ఉండడము మహాదోషము అని విశ్వసిస్తూ వారు భయపడుతూ ఇతరులనుకుడా భయభ్రాంతులకు గురిచేస్తూ వుంటారు [దీనికి కారణము మేష,సింహ, వృశ్చికము,కుంభాలలో సప్తమ కుజుడు దోషకారే అనీ బృహత్ జతకాదులు చప్పడము]

సప్తమ కుజుని సుభాఫల వివరములు :-కన్య, కుంభములు సప్తమే అక్కడ కుజుడు వున్నావివాహానంతరం, భోగభాగ్యములు కలుగుతాయి .

ఏది ఎమైన మంచి సిద్ధాంతికి చూపించి వివాహముచేసుకోనుట ఉత్తమము --- మరిన్ని వివరాలకు సంప్రదించండి:

Generally Manglik Dosha is considered from the position of Lagna and Moon in the birth chart.

In the birth chart, Mangal is placed in **Seventh** house from Lagna, while in the Moon chart Mangal is placed in **Eighth** house.

Hence Mangal Dosha is present in Lagna Chart as well as Moon Chart.

Mangal Dosha is considered to create hurdles in the married life of a person.

According to some, Mangal Dosha results in frequent illness or ultimately death of partner(s).

It is considered that if a manglik person marries to another manglik person then the manglik dosha gets cancelled and has no effect.

Some Remedies (in case Mangal Dosha is present)

Remedies (needs to be performed before marriage)

Kumbha Vivah, Vishnu Vivah and Ashwatha Vivah are the most popular remedies for Mangal Dosha. Ashwatha vivaha means the marriage with peepal or banana tree and cutting the tree after that. Kumbha Vivah, also called Ghata Vivaha, means marriage with a pot and breaking it after that.

Remedies (can be performed after marriage)

- Keep Kesariya Ganapati (Orange coloured idol of Lord Ganesha) in worship room and worship daily.
- Worship Lord Hanuman by reciting Hanuman Chalisa daily.
- Mahamrityunjaya paath (recitation of Mahamrityunjaya mantra).

Remedies (based on Lal Kitab, can be performed after marriage)

- Feed birds with something sweet.
- Keep ivory (Haathi Daant) at home.
- Worship banyan tree with milk mixed with something sweet.

Note: We strongly recommend you to consult an astrologer before performing these remedies by your own.

kuja dosham and kala sarpa dosham

This article brought to you by SRI SAI JYOTISHA KENDRAM, Chief Astrologer

“Daivajna” Kuchibhotla Sitarama Sastry, Mobile : +919885136508

E-mail : krsasstry@yahoo.com <http://hinduastrology.webs.com>

WHAT IS KUJA DOSHA ?

When Mars placed in 2nd, 4th , 7th, 8th, 12th from Janma Lagna in your Rasi (Kundali) chart, it is called kuja dosha. This is a general notion of several astrologers. But it is partially true. Several exemptions also mentioned by our Sages (Rushis) in several Astrological books. For example, those born in Mesham, Karkataka, Scorpio, Sagittarius, Meena Lagnas there is no Kuja dosha. Also, when Kuja was aspected by Guru, the ill effects of Kuja dosha will be reduced remarkably. Those who are having Kuja dosha they are expected to have late marriage and probably two marriages also. But for late marriage, though the person do not have kuja dosha; due to other doshas in

his kundali (jatakam/ Rasi chart) marriage can be delayed. For example, when shastadipati presents in 7th, lord of second house debilitation, debilitated planets in 2nd or 12th ; Rahu- ketu dosha in the horoscope . . . all these factors also leads to late marriage and other marital problems in one's life.

WHAT IS KALA SARPA DOSHA

When all the planets are hemmed between Rahu and Ketu (i.e., the moon's north node and the moon's south node), Kaalsarp Yoga is formed. Complete Kaalsarp Yoga is formed only when half of the chart is unoccupied by planets. Even if one planet is outside the Rahu-Ketu Axis, there is no Kaalsarp Yoga.

Before you do any remedies for the Kaalsarp Yoga, make sure that all planets are between Rahu and Ketu. Even if there is one planet outside the Rahu-Ketu axis the Kaalsarp Yoga does not exist. Do not confuse Kaalsarp Yoga with Nag/Naga Dosha or Karaka Dosha.

Different Varieties of Kala Sarpa Doshas:

When Rahu is in the first House and Ketu in the seventh house and the rest of the planets are to the left of this axis the Yoga which arises is the Anant Kalsarp Yoga. This is also called as Vipareeta Kaalsarp Yoga opposite Kaalsarp Yoga. Though this yoga has the power to give windfall gains to the native, it is bad for marital life. Generally natives with this yoga get married late in life .

Shankachood Kaalsarp Yoga

When Rahu occupies the ninth house and Ketu is in the 3rd house this yoga operates. Natives who have this yoga in the chart have many ups and down in life. They have a habit of speaking lies. They are also short tempered.

Ghatak Kaalsarp Yoga

This yoga arises when Rahu is in tenth house and Ketu in the fourth house. Litigation problems are common in this case. Punishment by law or the Government also possible. However if this yoga operates in a beneficial manner then it has the power to confer the highest form of political power, especially in Virgo and Leo ascendant.

Kulik Kaalsarp Yoga

When Rahu occupies the second house and Ketu the eighth house Kulik Kaalsarp Yoga arises. This combination is bad for health. The probability of losses and accidents is high with natives of this combination. This is bad for financial prosperity too. The native is worried on account of an insecure financial standing.

Vasuki Kaalsarp Yoga

When Rahu occupies the third house and Ketu the ninth house and the rest of the planets are located to the left of the Rahu Ketu axis, this yoga is born. The native is burdened with problems relating to job and business.

Shankpal Kaalsarp Yoga

When Rahu occupies the 4th house and Ketu the 10th this yoga is formed. The native gets trouble relating to work sphere and has to go through stress and anxiety. Sometimes the native has an illegitimate child, or can be an illegitimate child. However this yoga also has the power of conferring high political success and windfall gains.

Padam Kaalsarp Yoga

When Rahu occupies the fifth house and Ketu the eleventh house this Yoga is formed. The native is worried on account of children. There is difficulty in getting a progeny. If the moon is also afflicted then there is the possibility of being troubled by spirits. In this case if a native falls ill the recovery time is slow. There are also chances of being let down by friends in this case.

Mahapadam Kaalsarp Yoga

This yoga is formed when Rahu is in the 6th house and Ketu is in the twelfth house. The native has many enemies and has problems on account of diseases. However, if this yoga acts beneficially, it has the power to confer power and political success.

Takshak Kaalsarp Yoga

When Rahu is in the seventh house and Ketu in the first house this yoga is formed. The native has speculative tendencies and can lose wealth by way of wine, women and gambling. There is marital discord in the life of the native.

Karkotak Kaalsarp Yoga

When Rahu occupies the eighth house and Ketu the second house this yoga is formed. The native is short tempered and has many enemies. Such a native has friendship with anti-social elements. The native does not get paternal wealth.

Vishdhar Kaalsarp Yoga

When Rahu occupies the eleventh house and Ketu the fifth house the yoga which arises is the Vishdhar Kaalsarp Yoga. The native travels frequently and is never fixed at one place. Problems also arise from children. However these natives get some peace in the latter half of their life.

Sheshnag Kaalsarp Yoga

When Rahu occupies the twelfth house and Ketu the 6th house this yoga arises. The native has problems relating to litigation. There are many enemies and health problems.

The Kaalsarp Yoga is not always bad. It has the power to confer gains too.

All planets must be hemmed between Rahu and Ketu.

Even if one planet is outside the Rahu Ketu axis there is no Kaalsarp Yoga.

NOTE : Some Astrology texts/ sages says that KALA SARPA DOSHA is not applicable to any person on the earth ; it is applicable to only countries.

TEMPLES FOR NAGA DOSHA PARIHARA POOJA

I would like to educate about the details regarding Naga Dosha Pariharam.

I will let you know all the details as far as i am aware of the temples where Naga Dosha Pariharam can be performed

(some of the temples which are popular for Rahu ketu pooja like Sri kala hasti are not mentioned here just because there poojas not done properly by the temple priests now-a-days.)

Precautions to be taken

1. Do not visit to any Vishnu temple immediately after performing Naga Dosha Parihara pooja. You need to have head bath before you visit any Vishnu temple.

2. Do not offer Sastanga Namaskara in any Naga Devatha temple.

3. Naga Dosha Nivarana pooja should not be performed nearer to the montly date. Give atleast 8 days gap to conduct the pooja.

1) KUKKE SUBRAMANYA SWAMY TEMPLE (KARNATAKA).

Performing Sarpa Samskara, Aslesha Nagabali pooja in KUKKE SUBRAMANYA SWAMY TEMPLE (KARNATAKA).

Kukke Subramanya Swamy temple is situated 285 kms away from Bangalore. Aslesha Naga Bali pooja and Sarpa Samskara are the two important Sarpa Dosha poojas that are done at Kukke Subramanya Swamy temple.

You need to stay there for 2days. Accomidation is available. You have to book in advance. Cost of Sarpa Samskarapooja is Rs.2500 . Naga prathista is also included in it. You have to send DD to the temple to book in advance . You have to book the pooja before one month otherwise tickets will not be available. Preist will be provided by the temple itself..

Aslesha Bali pooja cost around Rs 400. It is known as Aslesha Bali because it has t

కుజ దోషము కలవారు చేయవలసిన ఉపచారములు (Remedies of Manglik Dosha or Kuja Dosha)

కుజుని యొక్క స్థితి వలన వర్తక వ్యాపారములలో మరియు ఉద్యోగములో ఉన్నతి మరియు ప్రగతి

ఏర్పడును. మరో ప్రక్క కుజుని యొక్క ఉప స్థితి కారణముగా వైవాహిక జీవితములో బాధలు

ఏర్పడగలవు. వైవాహిక జీవితములో శని గ్రహమును విషేశకారిగా చెప్పవచ్చును.

కొన్ని స్థితులలో దీని యొక్క ప్రభావము తనంతటతానే తొలగి పోవును. లేనిచో దీనికొరకు ఉపచారములు చేసి దోషనివారణ చేయవచ్చును.

కుజ దోషములో అన్య గ్రహముల ప్రభావము (Effects of other Planets on Manglik Dosha)

కుజ దోషము కలిగి ఉన్న ఎడల దాని కొరకు సరళమైన మరియు ఉత్తమమైన ఉపాయము ఉన్నది.

(Easy remedy for Manglik Dosha) యది ఎవరైతే వైవాహిక జీవితములో ప్రవేశించు చున్నారో

వారి కుండలిలో ఈ దోషము వున్న ఎడల, వధువు మరియు వరుడు ఇరువురి కుండలిలో సరిసమమైన

దోషములు వున్న ఎడల కుజుని దుశ్ప్రభావము తనంతటతానే తొలగి పోవును. ఏ కన్య యొక్క కుండలిలో

కుజుడు 1, 2, 4, 7, 8, 12 బావములలో వుండి ఆ కన్య యొక్క వివాహము కుజుని యొక్క స్థితులలో

శని ప్రభావము వున్న వరునితో వివాహము జరిగిన కుజుని అమంగళ కరమును కలిగించదు. శని యొక్క

ద్రుష్టి కుజునిపై వున్న ఎడల కూడా ఈ దోషము యొక్క నివారణము కలుగవచ్చును.

చతుర్థ మరియు సప్తమ బావములో కుజుడు మేషము, కర్కాటకము, వృశ్చికము మరియు మఖరరాశిలో

వుండి దానిపై క్రూర గ్రహముల ద్రుష్టి లేని ఎడల కుజ గ్రహ దోషము యొక్క ప్రభావము తనంతట తానే తొలగి పోవును (The effect of Manglik Dosha is lessened). కుజుడు, రాహువు యొక్క యుతి వున్న ఎడల కుజ దోషము యొక్క నివారణము కలుగ వచ్చును. (Mars-Rahu combination destroys Manglik Dosha) జ్యోతిష్య విదానము ప్రకారము లగ్న స్థానములో బుధుడు మరియు శుక్రుని యొక్క యుతి కలిగి వున్న ఎడల ఈ దోషము యొక్క పరిహారము చేయవచ్చును. కర్కాటకము మరియు సింహ లగ్నములో కుజుడు లగ్నస్థానములో కేంద్రములో లేదా త్రికోణమునకు స్వామి అయిన ఎడల ఇది రాజయోగమును కలిగించును దాని కారణముగా కుజుని అశుభ ప్రభావము తక్కువ కాగలదు. వరుని కుండలీలో ఏ భావము నుండి కుజ దోషమును కలిగించు చున్నడో, కన్య యొక్క కుండలీలో అదే భావములో రవి, శని లేదా రాహువు వున్న ఎడల కుజ దోషము తొలగి పోగలదు.

కుజ దోషము కొరకు చేయవలసిన వ్రతములు మరియు అచారములు (Fasts and Rituals to lessen the effect of Manglik Dosha)

యది కుండలీలో కుజ దోషము యొక్క నివారణము గ్రహముల కలయిక వలన జరుగని ఎడల వ్రతములు మరియు ఆచారములు ద్వారా దీని యొక్క ఉపాయములు చేయవలసి వుండును. మంగళ గౌరి వ్రతము మరియు వట సావిత్రి వ్రతము సౌభాగ్యమును ప్రదానించును. యది తెలిసినో తెలియకో ఈ దోషము వున్న కన్య యొక్క వివాహము దోష రహితముగా వున్న వరునితో జరిగిన ఎడల ఈ దోష నివారణ కొరకు ఈ వ్రతములు ఆచరించుట లాభదాయకముగా వుండును. ఏ కన్య యొక్క కుండలీలో కుజ దోషము వున్నదో ఆమె వివాహమునకు ముందు కుండలీలో లేదా వట వృక్షముతో గుప్త రూపముగా వివాహము చేసుకున్న పిదప దోషరహితమైన వరునితో వివాహము చేసుకున్న ఎడల దోషము కలుగదు. విష్ణువుకు ప్రాణ ప్రతిష్ఠ చేసి ఆ ప్రతిమతో వివాహము జరిపించు కున్న తరువాత కన్య యొక్క వివాహము జరిగిన ఎడల కూడా ఈ దోషము యొక్క పరిహారము కలుగ వచ్చును.

మంగళవారము రోజున వ్రతధారణ చేసి సిందూరముతో హనుమంతుని పూజ చేసి హనుమాన్ చాలీసా చదివి పూజ చేసిన ఎడల కుజ దోషము నుండి శాంతి పొందగలరు. కార్తికేయుని పూజించుట వలన కూడా ఈ దోషము నుండి లాభమును పొందగలరు. మహా మృత్యుంజయ మంత్రము సర్వ భాదలను తొలగించు మంత్రము. ఈ మంత్రము ద్వారా కుజ గ్రహమును శాంతి చేయుట ద్వారా కూడా వైవాహిక జీవితములో కుజ దోషము యొక్క ప్రభావము తగ్గ గలదు. ఎర్రని వస్త్రములో కందిపప్పు, రక్త చందనము, రక్త

పుష్పము, తీపి పదార్థము మరియు ద్రవ్యమును కట్టి నదిలో ప్రవాహితము చేసిన ఎడల కుజుని యొక్క అమంగళత దూరము కాగలదు.

KUJA (MARS) DOSHA

What is Kuja dosha?

What are its effects?

What are the Exceptions for kuja dosha?

What will happen if a manglik person gets married with a non manglik?

Is there any remedy for kuja dosha?

Should a man have more dosha?

Mars is considered as a cruel planet in astrology. It rules over aggression, fighting spirit, bloodshed, injuries, rudeness, anger, warrior qualities etc.

The planet mars adversely affects the houses that it occupies and also the houses it aspects with the above said qualities. The houses in which the placement of mars produces the mangal dosha are in some way or the other related with marital bliss. Hence much importance is given to mangal dosha in the Marriage match making process

Mangal dosha/ chevvai dosha/kuja dosha: The planet mars is called by different names as kuja, mangal, angaraka or chevvai. If the planet Mars is posited in 2nd,4th,7th,8th or 12th house from one's lagna(ascendant) or from Moon or from Venus in their horoscope(birth chart), then the native is said to have kuja dosha or chevvai dosha. A person with such a placement of mars is named as 'manglik'.

Lagna (ascendant) or moon	2 nd house Kuja dosha		4 th house Kuja dosha
12 th house Kuja dosha	Mars dosha		
		8 th house Kuja dosha	7 th house Kuja dosha

Effects of mars in different house: Mars being a fierce and aggressive planet in the second house gives an aggressive and harsh speech to the native. Second house also deals with the immediate family of the native which creates problem in the joint family setup. The fourth house indicates relatives and domestic comforts. Mars in this house spoils the domestic happiness. The seventh house rules over the sexual partner as well as the sexual life of the native. Mars in this house makes the native behave aggressive and impatient in sexual act. The eighth house indicates the longevity of the marital life. Malefic mars in this house breaks the marital life by separating the partners either by giving ill health to the spouse, divorce or death of the spouse. The twelfth house indicates the pleasures of the bed, and mars in this house spoil the pleasure of bed and gives unnecessary travel.

Severity of Dosha: Mars gives more adverse effects to a native if it is posited in 8th or 7th house. 2nd,4th and 12th position are not much harmful but still creates dosha in marital life. The severity of dosha is very high in 8th house, then the 7th, and then the 2nd, 4th and 12th houses are to be considered consecutively. Mars gives full dosha when seen from lagna but gives only half (1/2) dosha if seen from moon and quarter (1/4) dosha from Venus.

Exceptions for kuja dosha The following planetary positions doesn't create mangal dosha even if mars is placed in 2,4,7,8 and 12th position

1. No dosha in 2nd house, if 2nd house happens to be Gemini or Virgo
2. No dosha in 4th house, if 4th house happens to be Aries or Scorpio
3. No dosha in 7th house, if 7th house happens to be Cancer and Capricorn
4. No dosha in 8th house, if 8th house happens to be Sagittarius and Pisces
5. No dosha in 12th house, if 12th house happens to be Taurus and Libra
6. No dosha for cancer and Leo ascendants as mars is yoga karaka for these 2 lagnas
7. No dosha if mars is in conjunction or aspected by Jupiter, moon, sun, mercury, Saturn, Rahu and ketu
8. No dosha if mars is placed in its friend's house (sun, moon, Jupiter) cancer, Leo, Sagittarius and Pisces
9. Mars doesn't create dosha if it is placed in its own house Aries, Scorpio
10. Mars doesn't create dosha in its exaltation and debilitation house Capricorn and cancer
11. a retrograde(vakra) mars doesn't create dosha
12. A combust (asthamana) mars losses its power to sun and doesn't create dosha
13. No dosha if the lord of the house in which mars is placed is posited in Kendra (1,4 7 & 10th house)
14. No dosha if the lord of the house in which mars is placed is posited in Trine (1,5 & 9th house)
15. a weak mars placed in rasi sandhi (either starting 5 degree or ending 5 degree of a house) will be powerless to create dosha
16. if mars makes parivardhana(exchange of house) with any other planet

Out of experience mars does create severe dosha to all houses in 7th and 8th position. Mars in the houses of mercury (Virgo and Gemini) also creates severe dosha even if it is 2nd, 4th or 12th position. Conjunction or aspects of sun, Saturn, Rahu or ketu with mars does create severe dosha. A retrograde or combust mars also creates dosha. Mangal dosha gets cancelled only if Mars is aspected by the benefic Jupiter with its 5th, 7th or 9th sight. Conjunction of benefic Jupiter with mars also reduces the mangal dosha.

Common Effects of Mangal Dosha:

1. Marriage gets delayed
2. Quarrels with spouse and indifference opinion with/towards their family members
3. Severe health problems to spouse or own-self
4. Financial problems
5. Bad name in society
6. Divorce or early widow hood

Manglik Women: It is hard to find a suitable match for her marriage in the nominal age. She gets bad name in society even if she doesn't involve in any wrong deeds. Frequent quarrels with their spouse or her family members are also witnessed. Fights with siblings. They face injury or health problems where bloodshed is unavoidable. Bleeding gums, menstrual trouble can also be seen. Marital disharmony, divorce or death of spouse happens in several cases. Men irrespective of age and relationship get attracted towards a manglik girl and she faces trouble from them. She becomes a victim to such type of harassment even by her close relatives and friends. A positive point to speak about manglik girl is that she is brave enough to carry out any kind of work, she is outgoing.

Manglik men: Delay in marriage or they make incompatible life partners, fight with them and end up in court cases. They are always sexually aroused and never get satisfied in their conjugal life. Most of the men face premature ejaculation problem. They make extra marital affairs and get bad name in society and loss peace in their personal life. Sometimes divorce or death of spouse happens in several cases

Mangal dosha in Marriage: If a person has Kuja Dosha in the horoscope the spouse must also have Kuja Dosha. This way the Dosha is cancelled. Otherwise both should be without any Dosha. If a manglik person marries a non-manglik, marriage life ends either by divorce or by the death of the spouse. The percentage of mars dosha in woman's chart should be lesser when compared to man's chart. The severity of mars dosha for a Manglik woman is more powerful than a manglik man in affecting the marital life. Women should always have lesser dosha compared to the dosha of her husband.

Suggestions for a Manglik: a. manglik dosha doesn't create problems in the cases of second marriages b. Marrying a widow/widower or divorcee will not affect a manglik c. if the girl crosses the age of 28 mars doesn't create dosha as 28 is the maturity age of mars. d. in case of love marriage or inter-caste marriage e. if mars Dasha period in a girls chart is completed before marriage or if it comes after the age of 45

Out of experience the only best suggestion for a mars dosha is that a girl with mars dosha should marry a man who also has mars dosha.

It's better if a girl with mars in 7th or 8th house is matched with a man having mars in 7th or 8th house. At least he should have mars in 2, 4, or 12th position

Om Angarakaya namaha! Om Prithviyai Namaha!! Om Subramanyai Namaha!!!

| KUJA DOSHA - FACT OR MYTH ? |

When Kuja (Mars) is posited in a horoscope in the houses 2nd, 4th, 7th, 8th or 12th from the Ascendant, it is called 'Kuja dosha or Mangalik (ill effect of Mars). In the horoscope, the 2nd house represents family and happiness of the native. 4th house represents childhood and the psychology developed out of the influences at childhood. 7th house represents marriage and partner. 8th house represents the maangalya (welfare) of the spouse. 12th house represents bed comforts. So, when natural malefic Mars is posited in these houses, we can expect some disharmony in the affairs of these houses which leads to dissatisfaction in the married life and finally separation of the couple.

Mars represents irritation, anger and impulsive nature. Mars is so dynamic that he makes the person get into actions without thinking adequately. When anger predominates, we cannot think properly. Hence the decisions and actions taken will be generally wrong when Mars is active.

Kuja dosha leads to separation of the couple. Here separation may be due to one of the couple going abroad and staying there for a longer period. Separation can also represent the ill health of one of the couple because of which they cannot enjoy the conjugal bliss. Sometimes Kuja dosha indicates death of the partner also.

Kuja dosha should be reckoned from the Ascendant in the Rasi chart. Also, this dosha should be confirmed from the Navamsa chart since the 'Navamsa' represents the general wellbeing of the spouse. Some texts say that we should count Kuja dosha from the Moon and Venus also. If this is the case, there will not be any person without Kuja dosha.

In Vedic Astrology, several texts mentioned various exceptions for Kuja dosha. For example, 1) Kuja dosha does not exist when Mars is conjunct Jupiter or Moon. 2) No dosha for the Ascendants owned by Sun, Moon, Mars and Jupiter. 3) No dosha if Mars is in Leo or Aquarius. 4) No dosha if Mars is in the 2nd house which is Gemini or Virgo. 5) No dosha if Mars is in 4th house, if it is owned by Mars (i.e, Aries or Scorpio) 6) No dosha in the 7th if it is Cancer or Capricorn. 7) No dosha in the 8th, if it is owned by Jupiter (i.e, Sagittarius or Pisces). 8) No dosha if Mars is in 12th house, if it is Taurus or Libra. In this way the list will grow. But, in our experience, these exceptions are found to be invalid. If we take these exceptions into account, then Kuja dosha will not exist in any horoscope. These many exceptions are mentioned, probably to facilitate marriages in the society.

>>> CLICK HERE to know your future from Astrology <<<

Case I: A male born on April 3rd, 1984 at 8.32 AM, Amalapuram, India.

In this horoscope, the Ascendant falls in Taurus whose lord is Venus. The 2nd and 5th house lord Mercury representing family and love is in 12th. Of course, 12th house represents secrets and bed comforts. This person loved a girl and married to her secretly in a temple. They started living together without their parents knowing about it. The marriage has taken place during December 2006 in Venus-Kethu sub period. The 7th house is occupied by Mars and Kethu. Since Kethu is with Mars, it also works like Mars and becomes responsible for marriage and later breaking the marriage.

Ve Su	Me Mo	As Ra	
	3 - 4 - 1984 8.32 82E01, 16N35		
	Case I		
Ju	Ke Ma	[Sa]	

During March 2009, there was an argument between the couple over some trivial thing and his wife left the house without informing him. At that time, Sun-Jupiter sub period

is running where both the Sun and Jupiter are enemies for his Ascendant. In this horoscope, we can observe the Kuja dosha reinforced by Rahu's aspect to Mars from the Ascendant. Rahu and Saturn are separative planets which if aspect the 7th house or 7th lord will bring separation definitely.

Case II: A female born on April 14th, 1970 at 8.35 PM, Mumbai, India.

Here, the Ascendant is Libra whose lord is in 7th house. Mars is posited in 8th house representing Kuja dosha. In the 7th house, multiple planets are there indicating more than one marriage. Since 7th lord Mars (husband) is in 8th house representing enemy place, her husband gave her very bad treatment. Saturn being a separative planet is also in the 7th house confirming the separation. She has gone to the court of law and got divorce from him.

	Me Ve Su Sa	Ma	
Ra	14 - 4 - 1970 20.35		Mo
	72E50, 18N58		Ke
		As [Ju]	

There is exchange of houses between 7th lord Mars and 8th lord Venus which represent second marriage. 5th lord Saturn representing love and 8th lord Venus representing second husband are joined together in 7th house which is marriage place. Now she is in love with an aged person of around 55 years of age, whom she is going to marry. Please note that Saturn represents aged people.

Remedies for Kuja dosha:

- The person who has got Kuja dosha in his/her chart should marry a person with same strength of Kuja dosha. Then the bad effect of Mars will be neutralized. But it is not cancelled.
- Kuja dosha can be suppressed by reciting Lord Subrahmanya Astottaram (108 names). Lord Subrahmanya is also called Skandha, Karitkeya or Kumaraswamy.
- It is said: 'Bhaaryam Rakshatu bhairavi' – Let my spouse be protected by Bhairavi. Goddess Durga is called Bhairavi and hence reciting Durga stotram is also a remedy to escape from Kuja dosha.

- When Kuja dosha is very strong, it separates the couple by killing the spouse. In this case, first the bride should marry a pipal tree (pippala) and then the actual marriage should take place. This is called 'Pippala vratha'.
- In Hindu puranaas, Savithri is a female who fought with Yama, the lord of Death and got her husband alive. Hence, in case of Kuja dosha, it is recommended that the bride should perform 'Savithri vratha' to make her husband long-lived.
- Worshipping the Gods Bhairava or Narasimha is the best remedy for Mars.
- Wearing Red Coral (moonga) gem of 5 carats in a silver ring for the right hand's ring finger will help to alleviate Kuja dosha.

కుజ వేద మంత్రము

ఓం అగ్ని రూర్ధ్వా దివహ కకుత్స్థతిహి
 పృథివ్యాఅయం । అపాగం రౌతాంగం సిజస్వతి॥

కుజ వేద మంత్రము

ओं अग्नी रुमर्ध दिवह ककुत्पातिइ पृथिव्याअयं ।
 अपां रैतां सि जन्वाति ॥